
令和 3年 8月 27日 

保護者の皆さまへ 

藤井寺市立第三中学校 

校 長   奥  雅 美 

 

今後の教育活動と学校行事の変更について 

 

 暮夏の候、保護者の皆さまには、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、あり

がとうございます。 

 さて、連日新型コロナウイルス感染症の新規感染者が増加し、医療が逼迫する中、緊急事

態宣言が 9月 12日まで延長されました。若年者の感染も増加していることを踏まえ、本校

では子どもの安全を最優先し、充分な感染防止対策をとりながら通常の学校教育活動を進

めていきたいと考えています。これまで行事等についても、感染リスクを下げる実施方法を

模索しながら計画を進めてまいりましたが、予定通りの実施が難しい行事について、下記の

ように苦渋の決断をしましたのでお知らせいたします。また、日常の学校生活についても方

針を示させていただきます。保護者の皆さまには、趣旨をご理解いただき、ご協力、ご支援

を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１． 修学旅行について 

日程：9月 15日(水)～17日(金) 

○延期します。10月末以降 1泊 2日で旅行業者と調整中です。 

備考：この延期によるキャンセル料は発生しません。 

   現在、旅行会社に振り込んでいただいている旅行費用につきましては、延期

された修学旅行の費用に充てさせていただき、実施後精算・返金を行います。 

   日程や行程等詳細が決まり次第あらためてお知らせします。 

同意書についても再度ご提出いただく予定です。 

 

 

２． 体育大会について 

日程：10月 2日(土) 8：30 ～ 15：45頃 （代休 10/4(月)予備日 10/6（水）） 

○無観客として実施する予定です。（保護者等の入場はできません。） 

○体育大会当日（10/2）、及び予備日（10/6）はお弁当の用意をお願いしま

す。 

○写真販売等詳細については改めてお知らせします。 



 

３． 三中フェスタについて 

○今年度は実施を見合わせます。 

 

        

４． 日々の教育活動について 

①毎朝の検温結果や健康観察は毎日生徒がタブレットで入力し、管理します。 

②教職員も含め、マスクの着用・手洗い・手指消毒を徹底します。 

③冷房中も教室の換気を行います。 

④長時間の対面や接触など感染リスクの高い教育活動は避けます。 

⑤給食時の配膳ルールと黙食の指導を徹底します。 

⑥トイレの便器掃除等、リスクの高い掃除は、今後も週 2回専門業者に委託します。 

⑦教室の共用部分・トイレ・校舎内の手すりなどの消毒は教職員・校務員が行います。 

 

 

５．部活動について 

  ○緊急事態宣言下での活動は原則休止とします。 

公式戦やコンクールについては主催団体の方針に基づき、参加することが可能です。 

参加に対する不安があれば各顧問に相談してください。 

特例として公式戦やコンクールの 1週間前から下記の条件を守って活動します。 

   ①活動前後の手指アルコール消毒を徹底します。 

   ②生徒、顧問ともに可能な限りマスクを着用します。 

   ③出席者の体調(体温)管理を徹底します。  

   ④対面および身体の接触を可能な限り避けた活動を行います。  

   ⑤当面の間、府内外を問わず他校との練習試合や合同練習は実施しません。 

⑥活動時間は平日 2時間、休日 3時間以内とします。 

 

 

 

なお、家庭でも感染防止に努めていただき、少しでも体調に異変がみられた場合は無理を

せず、回復に努めてください。万一、お子さんやご家族が PCR検査を受検される場合は速や

かに学校(938－0040)にご連絡ください。 

 

保護者の皆さまには、本当にご心配をおかけして申し訳ありません。状況によっては、急

な変更等も考えられますが、その場合は、HP 等も活用してお知らせします。何かありまし

たら、いつでも遠慮なくご相談ください。 


